
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1001/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora ELIZANGELA CASTELO 
BRANCO DE SOUSA, que se deu na data de 23 de setembro de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
ELIZANGELA CASTELO BRANCO DE SOUSA, matricula 5915716/1, 
ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Divisão de 
Ortopedia Oncológica, a contar de 23 de setembro de 2017 a 
30 de setembro de 2017 conforme certidão de casamento nº 
067595 01 55 2017 2 00009 031 0002431 19.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 20 de novembro de 2017.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 254489

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 966/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ 
DE MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1-HOL, 
farmacêutico bioquímico, lotado na Divisão de Almoxarifado 
- CAF do Hospital Ophir Loyola e, no seu impedimento JOSÉ 
ROBSON PAIXÃO BEZERRA, farmacêutico, matrícula nº 
55586337/1-HOL, lotado na Divisão de Farmácia do HOL, para 
a função de Fiscais do Contrato nº 141/2017-HOL, fi rmado 
com a empresa ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA, que têm 
como objeto o fornecimento de medicamento fulvestranto 
50mg/ml 5ml, pelo período de 06 (seis) meses – Processo nº 
2017/359269.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 24 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 255043

.

.

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33135 de 25/05/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 331/2016 – GAB/DG/HOL DE 
25/04/2016, que trata da Licença Premio da servidora RAQUEL 
SANTANA CARDOSO, Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 
5087490/1.
ONDE SE LÊ: referente ao 2º triênio de 01/06/1992 a 31/05/1995.
LEIA-SE:  referente ao 4º triênio, de 01/06/1998 a 31/05/2001.

Protocolo: 254659

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Medicamento Fulvestranto 50mg/Ml 
5ml.
Valor Total: R$ 607.500,00
Data Assinatura: 24/11/2017
Vigência: 24/11/2017 até 23/05/2018
Pregão Eletrônico nº 051/2017 (INCA) – Processo nº 
2017/359269
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA, com sede 
na Rodovia Raposo Tavares, km 26,9, Moinho Velho, Cotia/SP, 
CEP: 06.707-000, Fone: (11) 3737-1250 Fax: (11) 4612-0192, 
e-mail: licitacoes@astrazeneca.com e Aldir.ribeiro@astrazeneca.
com, inscrita no CNPJ sob o nº 60.318.797/0001-00.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 255038

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1005/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO que o período de férias do servidor THIAGO 
AUGUSTO SANTOS TORRES Fisioterapeuta, matrícula n° 
5920197/1, que seriam gozados em 02/01/2018 a 31/01/2018, 
referente ao aquisitivo 01/07/2016 a 30/06/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 050/17- 
DIFIS/HOL
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor THIAGO AUGUSTO 
SANTOS TORRES Fisioterapeuta, matrícula n° 5920197/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 254478
PORTARIA Nº 1006/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora ELISANI 
GALVÃO FERREIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 
5895830/1, que seriam gozados em 11/12/2017 a 09/01/2018, 
referente ao aquisitivo 09/11/2016 a 08/11/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 535/17- 
DENF/HOL
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora ELISANI GALVÃO 
FERREIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 5895830/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 254476

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01935
Valor: R$ 19.620,00
Data de emissão: 20/11/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico 019/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
CNPJ: 06.081.203/0001-36
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 254809
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01937
Valor: R$ 57.949,20
Data de emissão: 20/11/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico 019/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001-57
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 254817
PORTARIA Nº 1000/2017 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/463828;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora IEDA DE LIMA RAMOS, 
ocupante da função Auxiliar de Enfermagem, matricula nº 
5737672/1, lotada na Divisão de Medicina Nuclear, a contar de 
24/10/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de IRIALDO DE LIMA RAMOS(irmão), sem prejuízo 
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 20 de movembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 254483

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01956
Valor: R$ 43.044,00
Data de emissão: 21/11/2017
Processo nº 2016/411848
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2017 (SRP)
Objeto: Aquisição de Fornecimento de solução parenteral de 
grande volume hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACEUTICA S.A.
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 254637
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01936
Valor: R$ 194.365,05
Data de emissão: 20/11/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico 019/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado ELFA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.053.134/0001-45
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 254816
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01940
Valor: R$ 56.874,00
Data de emissão: 20/11/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico 019/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797/0001-00,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 254820
PORTARIA Nº 999/2017 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/308350;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO JOSE CARMONA 
GUIMARAES JUNIOR, ocupante do cargo Farmacêutico, matricula 
nº 5893516/1, lotado na Divisão de Farmacia (Ambulatório), 
a contar de 17/07/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de ANTONIO MANOEL SANTA BRIGIDA 
GUIMARÃES(Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 20 de movembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 254482
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01961
Valor: R$ 19.080,00
Data de emissão: 22/11/2017
Processo nº 2016/455949
Origem: Pregão Eletrônico nº 066/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE CONTRASTES RADIOLÓGICOS E 
ACESSÓRIOS DA HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.106.015/0001-52
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 254661
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

049/2016-HOL
Data Assinatura: 24/11/2017
Justifi cativa: REVISÃO DE PREÇOS a referida ata, a contar de 
22 de setembro de 2017 até o término de sua vigência em 11 
de abril de 2018, sendo acrescido a título de recomposição de 
valores com base no saldo a empenhar, a diferença de valor para 
os itens constantes da Ata, conforme demonstrado na planilha 
abaixo:


